12) Zaxeui, op. cil., pag. 97,

(3) Anche foori di Sicilia le coltwre eran detle difese, oppure chiamate
favole 0 regole, cfr. PERTILE, Storia del dir. Ital., 1V, pag. 345.
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Catania, 1/ novembre 1334, 1V, ind.

Il rve Pielro II conferma la consuetudine per la guale gli abitanti
di Tavrmina potevano pascolare grotwitamente i lovoe bued da
lavore wel bosco di gquella terra.

Petrus Secundus Dei gratia Rex Sicilie serenissimi do-
mini domini Friderici reverendissimi patris sui regis eius-
dem regni in ipsius administracione generaliter locumtenens
Riccardo Rubeo de Messana juris civilis professori consi-
hario famihario nec non foresteriis foreste terre Tauromenij
tam presentibus quam futuris fidelibus suis graciam suam
et bonam voluntatem. Pro parte universitatis hominum mon-
tis Tauromemj nostrorum fidelium fuit nuper culmini no-
stro humiliter supplicatum ut cum ex consvetudine ab olim
servata sil quod boves laboratores nostrorum fidelium mon-

tis predicti possint sumere pascua libere et absque alicujus

juris solucione in nemore ipso dummodo boves ipsi ad ar-
mentum insimul non incedant et aliqui vestrum non acten-
dentes consuetudinem predictam cum sciverint boves labo-
ratores nostrorum fidelium predictorum summere pascua in
dicto nemore violenter, propterea ab ipsis nostris fidelibus
indebita eis iura extorqueanl ipsis dictam consuetudinem
servari mandare nostra Serenitas dignaretur. Ea itagque sup-

— R

plicacione per nos benigne admissa fidelitati vestre man-
damus, actenta per vos forma consuetudinis antedicle, boves
lavoratores nostrorum fidelium montis predicti sumere pa-
scua in nemore predicto secundum consuetudinem antedie-
tam sine molestia et contradicione qualibet permictatis et
si forte aliqua pignora ab aliquibus ex habitatoribus dicti
montis propterea abstulistis, eadem pignora restituatis vel
restitui faciatis.

Datum Cathanie anno dominice incarnacionis mccexxxiiij,
xvij novembris iiij indicionis.

Registratum in cancelleria Registratum penes Prothono-
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tarium,

e

{Prot. del Regno, reg. n. 24, e. 47 contenuto in altro do-

cumento).

11.

Palermo, 8 dicembre 1845, [X. ind.

Il Vicerd ., dielro ricorse del dotlor in medicing Maolleo Scom-
macca . ording che nessun animale ded borgesi che seminas-
gero nei feudi gtlornoe il fewdo Lw Muwrgu di proprieta del
defto Scammacen in quel di Lentini, a guardia fatta, cied sotfo
cuatodia, potesse esser condotto a pascolare nel detto feudo, con
la pena ai contraveentori di tari 7 e gr. 10 ogni volla che vi si
trovassero lore animali. Che se vi andassero a pascolare gli
alessi animali non custoditi, giusta Vantica consuetudine, nes-
suna pena dovea esigersi dai baiuli.

pro domino Matheo Seammaceca.

Alfonso ete. Vicerex ete. Nobilibus Regni Sieilie comi-
tibus, baronibus et aliis personis generosis nec non universis
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el singulis officialibus quacumqgue potestate fungentibus et
signanter gubernatori et aliis quibuscumque officialibus re-
ginalis Camere presentibus et futuris regiis consiliariis et
fidelibus dilectis salutem. Querala insinuacione familiaris et
fidelis regii dilecti Mathei de Scammacea arcium et medi-
cine doctoris didicimus cum ipse possideat quoddam pheu-
dum territorinm separatum de per se in confinibus terre
Leontini nominatum Lu Murgu, et nonnulle persone arbi-
trium facientes in confinibus dicte terre et eciam in aliis
territoriis cum eorum animalibus ad guardiam factam pa-
scunt herbas dieti pheadi in ipsius Mathei preiudicium et
dampnum evidens et ob hoe nequit easdem herbas alicui

seu aliquibus vendere supplicantis ut formidine alicuius pene
per nos ordinande ut alii faciunt pheudatarii herbas dieti

feudi tueri valeat et defendere. Cuius supplicacionibus in-
clinati ac volentes ut tenemur quod unusquisque iura sibi
debita protegere possit, cum prima facie tantum est guod
precium ex herbis pheudorum proveniens pheudatariis ac-
quiritur, providimus ut in aliis regni feudis observatur quod
nullus faciens arbitrium extra dictum pheodum de die sive
de nocte audeat quod animalia illoruin possiol ad guardiam
factam seu alias in dieto pheudo pascua summere sub pena
Larenorum seplem el granorum decem quociens in territorio
dicti pheudi fuerint deprehensa pascua sumencia. Quam pe-
nam baiulus dicti pheudi a controfacientibus omnimodo
exigere valeat et ipsius Mathei utilitatibus applicetur, prout
aliis pheudatariis regni acquiritur nisi sunt illorum animalia
que faciunt arbitriom in confinibus et territoriis confinan-
tibus eum dieto pheudo quia ex antiqua consuetudine tan-
tum est quod in confinibus pheudorum commorantes et ar-
bitrium facientes si a casu et non ad guardiam factam ani-
malia eorum pascua sumpserint et quod ultra jactum lapidis
in territorio dieti pheudi pascua sumendo non intrent ab hiis
nulla exigatur pena, teneatur eciam patronis messium et a-
liarum rerum ultra penam predictam dapna resarcire. Man-
dantes per presentes vobis et unicuique vestrum guatenus
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sub pena unciarum centum regio fisco applicandaram quo-
ciens fuerit contrafactum presentem nostram provisionem
dicto Matheo et suis heredibus observetis et observari fa-
ciatis.

Datum Panormi die viiij. decembris viiij Ind. Mcccexxxxy.

Lopez Ximen Durrea.

[ohannes de Mariscaleo mandato domini Viceregis et vi-
dit eam prothonotarius.

(Prot. del Begno, vol. n. 37

I11.

Palermo, & dicembre 146, X, ind.

Exequatur viceregio di umo proveedimento di ve Alfonso, dato il
26 otfobre 1440 in Mazzone delle Rose | per cwi gi ordina di
revocare, nel privilegio col quale fu eoncesso in feudo n Gio-
panni Guwillaceio di Naro un tervitorio comune della corle
regin e della wniversifa dei cittadind @i Naro, chiamale Goam-
bacarta, le clansole pregindicanti gli wsi, le liberti e 4 diritti di
far legna, erba e pietre della corte regin & dei citfadini di Naro

in quel terriforio,

Pro universitate Nari.

Alfonsus ete. Vieerex ete. Universis et singulis officialibus
et personis aliis dicti regni ad quos subscripta spectabit,
signanter capitaneo, judicibus, juratis et aliis officialibus uni-
versitatis terre Nari, presentibus et futuris fidelibus regis
dilectiz salutem. Cum idem serenissimus dominus nosier

Rex providerit et mandaverit sub hac forma. Alfonsus Del
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gracia rex Aragonum, Sicilie, etc. Viceregi eiusque locum-
tenenti, Magistro justiciario et magistris racionalibus ma-
gistro secreto, thesaurario et conservatori nostri patrimonii
seu elusdem officium regenti locumtenenti dicti magistri iu-
stitiarii et judicibus magne nostre curie advocato et procu-
ratoribus nostris fiscalibus ceterisque universis et singulis
officialibus prefati regni Sicilie ultra farum tam presentibus
quam futuris ad quos presentes perveperint et spectabunt
signanter capilaneo. judici, vicesecreto, juratis et aliis offi-
cialibus universitatis terre Nari, consiliariis, familiaribus et
fidelibus nostri dilectis graciam et bonam voluntatem. In-
formati sumus quod preteritis diebus quidam lohannes Guil-
lacius de terra predicta Nari dum teneret certa territoria in
eadem terra demanialia in quibus videlicet regia curia e
universitas terre eiusdem poterant et consueverant ab an-
tiquo incidere et facere ligna herbas petras et alias res fran-
cas sine aliqua solucione dumque nostra curia el secrecia
elusdem terre teneret gquoddam territorium quod erat de
membris ipsius secrecie vocatum Gambacurta . in quo Ler-
ritorio eadem nostra curia dictaque universitas consueve-
rant et poterant scilicet incidere et facere lignas herbas pe-
tras et alias res francas a qualibet solucione cumgue eciam
rastrum dicte terre consueverit habere certum jus super ter-
ritoriis predictis ipse lohannes, ad nos veniens quoddam
privilegium subrecticio quasi modo a nobis impetrarit, per
quod ipsi lobanni dicta omnia territoria certo modo in pheu-
dum concessimus cum derogacione jurium, usum, libertatum
predictarum prout in dicto noestro privilegio asseritur con-
tineri. Qua propter fuit nobis humiliter supplicatum ut su
pra dicto preiudicio dignaremur debite providere. Nos igitur
cum pro puplico cum privato interesse premissis rebus de-

bite providere volentes quia tempore concessionis dicti pri-

vilegii nostre intencionis non fuit nec eciam est ad presens
quibuscumque tam puplicis quam privatis juribus preiudi-
care, ideirco presencium vigore de certa sciencia et consulte
providemus , vobisque omnibus et singulis expresse preci-
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piendo mandamus sub pena ducatorum mille pro quolibet
gquatenus prefatum privilegium quantiscumque cum clau-
sulis et preiudiciis concessum videatur quod hie pro expresso
haberi decernimus non aliter observetis et exequamini seu
observari et exequi facialis nisi salvis incantis (1) et preser-
vatis usibus libertatibus et juribus tam nostre curie dictique
castri et universitatis predicte terre quam alterius persone
cuiuscumque private prefato privilegio quatenus in preiu-
dicium usuum libertatoum et juriom nostre curie dietique
castri el universitatis ac eciam alterius euiusvis persone pri-
vate coneessum videatur nullatenus obstituto ergo contra-
rium non faciatis aut permictatis aliqua racione vel causa
si graciam et utilitatem nostre curie caram habetis iramque
et indignationen ac penam predictam cupitis evitare aufe-

rentes vobis omnibus et singulis et cuicumque alteri agenti

contrarium omnimodam potestatem. Datum in nostris feh-
cibus castris apud Masonum rosarum die xxvj Octobris, x In-
dictionis, mcccoxxxxvj Rex Alfonsus. Propterea vobis dici-
mus et mandamus expresse quatenus provisionem regiam
preinsertam exequamini et servelis ac servari faciatis juxta
sui continenciam pleniorem. Datum Panormi viiij decem-
brig, x Inditionis Lopez Ximen Durrea.

Dominus Vicerex mandavit michi Iohanni de Crapanzaro
ot vidit eam Leonardus ll:rur_'i|'|].-'¥‘F"l.':i1ﬂ!'.

(Prot, del Regno, reg. n. 38, e. 121 b).

(1) Forse intfactis.
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Palermo, 7 giugno 1464, 11, ind.

Avendo supplicato Mazullo di Arcomanno di Santa Lucia di Milaz-
zo, procuratore ¢ gindaco dell'wniversiti di Santa Lucia, U'an-
nullamento del contratlo stipulato in notar Giovanni di Patti il
22 Agosto 1453 tra i giurati di quells wuniversila e il Mona-
glero di 8. Placide di Caloners di Messina, per il qual ailo
questi poleva far pascere 2000 pecorve , 12 vacche e 12 gine-
mente nelle terre comuni , e chisdendosi altresi I' immissione
in possesso in quelle ferve da parte dei cittadini, I' Arcivescovo
di Palermo, qual Presidente del Regno, commette all'abbate di
trala lesame della quistione,

Alfonsus ete.

Presidens ete. Venerabili Abbati de Gala oratori regio de
Noto salutem. Presentata fuit nobis quedam supplicacio te-
noris sequentis. Reverendissime domine Presidens in regi-
mine regni Sicilie pro Illustrissimo domino domino nostro
Rege Alfonso ete. humiliter et devote exponit coram domi-
nacione vestra Maczullus de Arcomannu de terra Sancte
Lucie de Plana Melacij procurator et sindicus hominum et
habitatorum pro maiori parte dicte terre et universitatis eiu-
sdem cum ampla potestate ad infraseripla et alia negocia

ipsius universitatis peragenda prout constat in actis notarii
Salvi de Sardo regii pubblici notarii dicte terre die xxm.

februarii, secunde indicioniz , anni presentis quod cum la
universitati di Sancta Luchia hagia unu comuni intru lu
quali paxinu li animali di i habitaturi seneza lu quali non
purrtanu viviri ne habitari in la dieta terra et propter ea
paganu omni annu a la Regia Curti unchi xxv li quali la Re-
gia Maiestati soli conchediri et dari a li cappellani di la regia
cappella et de presenti li havissi misser Alamannu unu di

L. GENUARDI, Tarve commni od wai civici in Sicilia 1
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li canturi di la capella regia hora noviter xxu augusti prime
indicionis proxime preterile Nicola di Alibertu Petru et
Paulu di Amicu et Angelu Calaxa jurati di la dicta terra I
dictu annu per passioni propria per ki loru parenti et amichi
su monachi et frati di lu monasteriu di Sanctu Placitu di
Caloniro di Missina conchessiru et dediru auctoritati et po-
testati a lu dictu Monasteriu ki libere et sine aliquali solu-
cione polissiru teniri et paxiri intru loru comuni dui miglara
di pecuri x5 vachi et xu jumenti comu appari per lu pu-
blicu contractu factu manu notarii Iohanni de Pacti olim
xx1J augusti prime indicionis ut supra per lu gquali contractu
loro dichinu haviri tinutu generali parlamentu undi chi con-
senteru la mayuri parti di li habitaturi la qual cosa non esti
veru ymmo tucti et pro majori parti contradichinu et pe-
tinu lu dietu contractu essiri annullatu et cassatu et h ani-
mali di lu dictu monasteriu cachati di fora di lu dictu ter-
ritoriu comuni di la dicta universitati et la universitati resta
in libertati et a la sua pristina et pachifica possessioni el
cussi supplicanun humiliter a la vostra Signuria ki 1i placza
per vostri licteri comandari ki nonobstanti lu dictu contractu
ymmo sia havutu per nullu et cassu et 1i dic ti animali siano
cachati di fora incontinenti et ki la universitati resti in la

sua pacifica et tenuta possessioni ca la universitati may chi

consentiu ne chi consenti ymmo chi contradissi et contra-
dichi ca nullo modu purrianu viviri in la dicta terra sencza
lu dictu erbagiu et comuni loru di lu quali paganu xxv unchi
ala regia curti ut supra et eciam fora interessi a la Regia
Curti ca non putendu la dieta universitati gaudiri i loru
comuni et herbagij non paghirianu ala regia curti Ii dicti
unchi xxv annualmenti ut supra et ki la lictera et provisioni
di la Signoria vostra sia cum pena et patenti per tucti in
favuri di la universitati predicta. Qua quidem supplicacione
in consilic audita tandem providimus et ita tenor presentis
vobis commictimus quatenus super hiis auditis partibus que
tanguntur jurisque ordine servato debitum processum u-
sque ad conclusionem inclusive per manus notarii Rogerii
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de cucucza confici faciatis confectumque clausum et sigil-
latum nobis aut magne curie prontins transmictatis ul va-
leal partibus justicia ministrari , nam in et circa premissa
cum eorum dependentibus emergentibus et connexis pote-
slatem vobis conferimus per presentes per quas mandamus
omnibus et singulis officialibus Regni ad quos spectabit qua-
tenus vobis in premissorum executione parere debeant et
obedire ac auxilium et consilinm prestare quotiens opus
fuent. Datum Panormi die vis mensis Iunii secunde Indi-
tionis.

Archiepiscopus Panormitanus.

Dominus Presidens mandavit michi lohanni de Crapan-
zano et vidit eam Bartholomeus.

(Dal Prot. del Regno, reg. n. 45, f. 712 e seg.).

V.
Napoli, 21 ottohre 1454, II1. ind.

Il ve Alfonso commette a Simone di Bologna, arcivescove di Pa-
lermo e presidente del Regmo , Uesame della quistione per la
fuale Pietro Gaelano, wiile signore della terra di Chinramonts
e di Tripi, pretendeva, in base al capitolo del Regno del 12 Ago-
sto 1451, gl jura terragioram dai swoi vassalli che andavans a
seminare fuori il territorio di Chiaramonte . eazendo da i
di veni 'onni che tanto il Conte di Modica s @i signorve di

Chiaramonte, che detto Pieire egigevans guei divitti (1),

Alfonsus ete. Reverendo in Xhristo patri et dilecto con-
siliario nostro Simoni archiepiscopo panormitano in regi-

(1) Pubblico questo doe. per mosteare quali erano ghi jura ferre-
gierum feudali che si riscolevano dai baroni, e per rendere evidente che
con tale parola non s'intendeva aleun uso eivieo, ma un diritto angarico,
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mine regni nostri Sicilie ultra farum presidenti salutem et
dilecionem. Comparens coram majestate nostra nobilis et
dilectus fidelis noster Petrus Gaytanus utilis dominus terre
Clarimontis et Tripi eiusdem Regni Sicilie ultra farum que-
rulanter exposuit quod magnificus comes mohae olim do-
minus dicte terre Clarimontis et sui predecessores ab annis
viginta ecitra et ultra usque ad tempus capitulorum per nos
ultimo loco eidem Regno concessorum sub datum duode-
cimo mensis augusti quinte decime Indictionis proxime pre-
terite et ab inde citra usque ad tempus adepte possessionis
dicte terre ex vendictione eidem Petro facta per Petrum Si-
mart ultimum possessorem lerre eiusdem fuerunt et erant
in possessione vel quasi quod vassalli dicte terre Clarimontis
dum ibant ad cultivandum alias terras, que non essent in
terminis et territoriis prefate terre Clarimontis, solvebant

Comiti prefato jus terragii vel parlem huiusmodi iuris ter-
ragii, quiquidem vassalli sunl nunc renitentes ad solvendum
dictum jus dicto Petro non advertentes ad capitula eidem
Regno, ut predicitur, nitimo loco per nos concessa per (ue

utilibus dominis terrarum et castrorum ac¢ pheadorum sunt
confirmata fura terragiorum per eos vel eorum predeces-
gores a viginti annis citra usque ad datam dictorum capi-
tulorum quovismodo exacta et possessa, salvis juribus com-
petentibus partibus privatis prout lacius in dicti capitulis ad
que nos referimus continetur. Qua re humiliter supplicavit
majestati nostre ut sibi de remedio oportuno providere di-
gnaremur. Qua supplicacione clementer admissa ut justa di-
gnum arbitrantes eundem Petrum de facto expoliari non de-
bere sua quasi possessione percipiendi jura predicta dici-
mus, precipimus et mandamus firmiter et expresse quatenus
veris existentibus prenarratis, si dicti vassalli predicta jura
superius expressa solvere recusaverint juxta formam dicto-
rum capitulorum ad solvendum dicte Petro jura jpsa ter-
ragiorum ut soliti erant dicto Comiti respondere, eosdem
cohercionibus, quibus decet, compellatis et astringatis. (ua
restitucione facta =i vassalli ipsi petitorie volunt agere con-
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ra eumdem Petrum illos ad ostendendum si de jure ad
solucionem juris terraggi predicti non tenentur admictatis
eosdemque ac dominum exponentem super predictis plene
audiatis ministrantes utriusque super hiis debitum Jjusticie
complementum et hee sic fieri volumus iusticia suadente,
sicque per eosdem vassallos servari volumus et precipimus
sub ire et indignacionis nostre incursu ad penam uneiarum
quinguaginta ab omnis cuiuslibet ipsorum vassallorum con-
trafacientium inremissibiliter exigendam et nostris inferen-
dam erarijs.

Datum in castello novo civitatis nostre Neapolis die xxi
mensis octobris tercie indictionis anno a nativitate domini
Millesimo cocoLing,

Rex Alfonsus,

(FProl. del R., 46, f. 141).

VI

Palermo, 6 maggio 1457, V. ind.

Il presidente del Regno conferma una deliberazione del congiglio
di Palli, per cui si dava a diversi cittadini. per seminare ,
il dervitorio demaniale chinmato Prato,

Alfonsus ete,
Presidens ete. Iuratis civitatis Pactarum Regiis fidelibus

dilectis salutem Noviter per lu regiu fideli Andria Russu

unu di li jurati et ambaxiaturi di quista universitati ni fu
reverenter expositu ki in anno proximo preterito a la dicta
«<chitati pervinnj unu regiu mandatu lu quali dictava ki li
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officiali di quissa chitati divissiru dari ordini a fari seminari
framenti orgi et altri lignmj, per viguri di lu quali mandatu
fu neeessariu ad ipsa universitati dari ordinj ad farj semi-
nari juxta formam illius regij mandatj et eussi ipsa chitati
havia unu territoriu chamatu lu prathu da lu quali sindi
potra extrahiri unu grandi beneficiu et cum consiglu el de-
liberacionj di tutta la dieta universitati dediru lu dictu pratu
ad diversi persunj per seminarj zo & la mitati di lu dictu
pratu per anni tri cussi comu per li dicti jurati et univer-
sitati ¢ statu ordinatu la quali cosa & grandi utili et bene-
ficiu tantu di la universitati quanta eciam di 1i chitatini et
habitaturi di ipsi et supplicato nobis ki nj dignassimu ae-
tento lu grandi beneficiu ki resulta ala dicta universitati
acceptari ratificari et confermarj de novo quillu ki per li
juratj et universitatj e statu deliberatu admissa supplicacione
predicta havimu provistu - cum consiglu el deliberacioni di
lu nobili et dilectu Regiu consigleri misser Gerardu Aglata
prothonotaru di questu Regnu et cussi per tenuri di la pre-
senti vi dichimu et comandamu quod si ita est quod per
ipsam universitatem ita accordatum extitit, libere et impune
pozali usari la dicta vostra ordinacioni ca nui per has ea-